
ВЫПИСКА  
из приказа управления образования администрации  
Николаевского муниципального района  
 
от 31.08.2023  № 332-осн.р 
г. Николаевск-на-Амуре 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об организации горячего питания  
 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 ФЗ 

"Об образовании в Российской Федерации", Федеральным Законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации", в целях соблюдения СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно - эпиде-

миологические требования к организациямвоспитания и обучения, отдыха и оздо-

ровления детей и молодежи", СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно - эпидемиоло-

гические требования к организации общественного питания населения", распоря-

жением правительства Хабаровского края от 31.08.2020 № 913–рп "Об утвержде-

нии Перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучаю-

щихся, получающих начальное общее образование в государственных и муници-

пальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Ха-

баровского края" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций Николаевского муни-

ципального района: 

1.1. Организовать с 04.09.2023 года по 29.12.2023 года: 

- для детей из малоимущих и многодетных семей (1-4 класс), получающих 

начальное образование в муниципальных общеобразовательных организациях Ни-

колаевского муниципального района одноразовое горячее питание (завтрак) 50 

рублей 94 копейки (муниципальный бюджет); 

- для всех детей (с 1-4 класс), получающих начальное образование в муни-

ципальных общеобразовательных организациях Николаевского муниципального 

района одноразовое горячее питание (обед) 132 рубля 91 копейка (101 рубль 01 

копейка – федеральный бюджет, 25 рублей 25 копеек – краевая субсидия, 6 рублей 

65 копеек – муниципальный бюджет); 

- для детей из малоимущих и многодетных семей (с 5-11 класс) обучаю-

щихся в общеобразовательных организациях Николаевского муниципального рай-

она; 

- завтрак 52 рубля56 копеек (муниципальный бюджет); 

- обед 143 рубля (100 рублей 10 копеек – краевая субсидия, 42 рубля 90 ко-

пеек – муниципальный бюджет); 

 - детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся в общеоб-

разовательных организациях Николаевского муниципального района: 

до 11 лет (1-4 классы): 



- завтрак 50 рублей 94 копейки (муниципальный бюджет). 

с 12 до 18 лет: 

- завтрак 52 рубля56 копеек (муниципальный бюджет); 

- обед 143 рубля (муниципальный бюджет). 

1.2. Обеспечить целевое расходование денежных средств. 

1.3. Обеспечить в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно - эпи-

демиологические требования к организации общественного питания населения" 

100 % охват учащихся горячим питанием. 

1.4. Предоставлять в управление образования администрации Николаев-

ского муниципального района: 

- Отчет по охвату учащихся горячим питанием по параллелям (таблица № 

1) ежемесячно не позднее 3-го числа, следующего за отчетным месяцем; 

- Сведения о качестве питания обучающихся за сентябрь - декабрь 2023 года 

(таблица № 2) в срок до 29.12.2023 года. 

1.5. Предоставлять в муниципальное казенное учреждение централизован-

ную бухгалтерию учреждений образования г. Николаевска-на-Амуре Хабаров-

ского края: 

- Табели учета посещаемости, согласно льготной и возрастной категории де-

тей ежемесячно не позднее 3-го числа, следующего за отчетным месяцем; 

- Меню-требования (раздельно, приобретенных за счет муниципальных 

средств, краевых субсидий, за счет средств родителей, по возрастной, льготной 

категории детей), на выдачу продуктов питания каждую декаду месяца и не позд-

нее 3-го числа, следующего за отчетным месяцем; 

- Ежедневное перспективное меню, акт реализации готовых изделий кухни 

за наличный расчет питания учащихся за счет средств родителей, каждую декаду 

месяца и не позднее 3-го числа, следующего за отчетным месяцем. 

2. Утвердить квоту охвата горячим питанием детей из малоимущих и мно-

годетных семей, детей с ограниченными возможностями здоровья обучающихся в 

общеобразовательных организациях Николаевского муниципального района 

(Прилагается). 

3. Муниципальному казенному учреждению централизованная бухгалтерия 

учреждений образования г. Николаевска-на-Амуре хабаровского края (Наконеч-

ная Т.А.) осуществлять контроль за целевым использованием денежных средств. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
Заместитель главы администрации района  
по социальным вопросам - руководитель  
управления образования администрации района                                  С.В. Еремина 
 
Верно: 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 
Таблица № 1 

Обеспечение горячим питанием обучающихся по параллелям 
(отчет предоставляется до 3 числа каждого месяца, следующего за отчетным) 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/

п 

Наиме-

нование 

органи- 

зации 

Всего обучаю-

щихся 

Охвачено пита-

нием 

Завтраки (пол-

дники) 

Обеды Завтраки (пол-

дники) + обеды 

Детей в ГПД 
В

се
го

  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

В
се

го
 

П
и

та
ю

тс
я
  

1
 р

аз
 

П
и

та
ю

тс
я
  
2
 р

аз
а 

1
-4

 к
л
. 

 

5
-9

 к
л
. 

1
0

-1
1
 

к
л
к
л
. 
 

1
-4

 к
л
. 

 

5
-9

 к
л
. 

1
0

-1
1
  

1
-4

 к
л
. 

 

5
-9

 к
л
. 

1
0

-1
1
  

1
-4

 к
л
. 

 

5
-9

 к
л
. 

1
0

-1
1
  

1
-4

 к
л
. 

 

5
-9

 к
л
. 

1
0

-1
1
 

1.                         

 Итого:                        

                         



 

 
Таблица №  2 

Качество питания школьников  
(отчет за сентябрь - декабрь 2023) 

 

 

Со-

став 

обеда  

(кол-

во 

блюд) 

Частота потребления 
вторых блюд в течение 

10 дней 

Потребление молока и кисломолоч-
ной продукции  (всего) 

Потребление 
обогащенной 

молочной про-
дукции   

(в том числе) 

Потребление мо-
лока и молочной 

продукции  в день 
на 1 учащегося (мл) 
(сумма ст. 6,7,8,9/ 
число учеников/ 
число учебных 
дней) 

Потребление йодосо-
держащей продукции 

м
я
сн

ы
х

 

р
ы

б
н

ы
х

 

о
в
о

щ
н

ы
х

 

м
о

л
о

ч
н

ы
х

 

Молоко 

цельное  

Кис-

ломо-

лочные 

про-

дукты 

Тво-

рог 

Сме-

тана 
 

хлеб  

всего 
соль всего 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.        
    

  



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-02-08T11:35:29+0500




